PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
           Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

                   Rua Presidente Olegário Maciel, 306 CEP 38183 -186 - Fone/Fax: 3691-

7022/3691-7145  licitacao@araxa.mg.gov.br

Setor de Licitações.

ATA DE JULGAMENTO DO PROCESSO Nº 138/ 2018
Pregão Presencial Nº 08 110/ 2018

Aos 20 dias do mês de agosto de 2018, reuniu-se, a partir das 09:00 horas, o Pregoeiro
e sua equipe de apoio abaixo identificados e designados através da Portaria nº

021/2016 para procederem às atividades pertinentes ao Pregão Presencial nº 08
110/2018, tipo Menor Preço Global  que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPESA

URBANA N O MUNICÍPIO DE ARAXÁ, COMPREENDENDO A CAPINA, PODA DE
GRAMA AO LONGO DAS VIAS PÚBLICAS, CALÇADAS, CANTERIROS, JARDINS
PARQUES, PRAÇAS, VARRIÇÃO EM TODAS AS VIA E LIMPEZA DE BOCAS DE

LOBO, conforme especificações, características e descrições técnicas constantes do
Termo de Referência, Anexo I, deste edital. Compareceram no horário determinado as
empresas: ALECANDRO GILBERTO DIAS, (CNPJ: 07.970.741/0001-44), neste ato

representada pelo Sr. Alecandro Gilberto Dias, inscrito no CPF sob o nº 755.565.456-
34, ALL BISSINNESS SERVIÇOS DE COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS
LTDA ME, (CNPJ: 07.406.955/0001-92), neste ato representada pelo Sr. Emerson

Justino de Souza, inscrito no CPF sob o nº 138.190.618-43, BIOSTEC
CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: (05.455.796/0001-
90),neste ato representada pelo Sr. Demétrio Barreto Granata, inscrito no CPF sob o nº

033.713.066-31, BIOKRATOS SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ:
(01.414.690/0001-98), neste ato representada pelo Sr. Leonardo Vital Rodrigues,
inscrito no CPF sob o nº 057.748.116-97, CONSTRUTORA ALICERCE MG LTDA,

CNPJ: 42.971.150/0001-92), neste ato representada pelo Sr. Thiago Gomes Lopes,
inscrito no CPF sob o nº 094.713.026-84, CONSTRUTORA ISRAEL EIRELI, CNPJ:
04.565.082/0001-72), neste ato representada pelo Sr. Marcos Paulo da Costa, inscrito

no CPF sob o nº 077.244.576-11, CONSTRUTORA MINASCON LTDA ME, CNPJ:
17.633.130/0001-64,  neste ato representada pelo Sr. Reginaldo Pires Magalhães,
inscrito no CPF sob o nº 055.423.217-04, CONSTRUTORA TRIBO EIRELI, CNPJ:
17.633.130/0001-64), neste ato representada pelo Sr. José Carlos Ferreira, inscrito no

CPF sob o nº 419.596.126-20, DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL
EIRELI, CNPJ: 22.233.584/0001-88), neste ato representada pelo Sr. Rogério de Paula
Barbosa, inscrito no CPF sob o nº 032.914.466-90, DW SERVIÇOS CONSTRUTORA

EIRELI, CNPJ: 22.351.221/0001-47), neste ato representada pelo Sr. Warley Pereira
da Silva, inscrito no CPF sob o nº 085.945.186-09, E & V TRANSPORTES E
SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 05.368.364/0001-42), neste ato representada pelo Sr.

Vitor Hugo da Silva, inscrito no CPF sob o nº 718.812.126-53, ECOGOOD SOLUÇÕES
AMBIENTAIS E AGRONOMICAS EIRELI, CNPJ: (18.086.606/0001-57), neste ato
representada pelo Sr. Rafael Guilherme Lopes Silva, inscrito no CPF sob o nº

065.027.456-36, ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA, CNPJ:
03.682.232/0001-65), neste ato representada pelo Sr. Herman Sérgio Seiji Hoffmann
Shiraishi, inscrito no CPF sob o nº 025.389.599-50, ESN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

GUARARAPES LTDA EPP, CNPJ: 17.849.323/0001-57), neste ato representada pela
Sra. Tatyane Cristina de Castro, inscrita no CPF sob o nº 105.276.706-00, EVOLUÇÃO
SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 27.740.311/0001-43), neste ato

representada pelo Sr. Gilmar da Silva Carmo, inscrito no CPF sob o nº 570.087.446-68,
FERNANDO EMILIO ZAINE ME, CNPJ: 10.549.938/0001-19), neste ato representada
pelo Sr. José Carlos de Lima, inscrito no CPF sob o nº 085.272.758-56, FF

CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 13.447.944/0001-53), neste ato representada
pelo Sr. Marcelo Robert Neves, inscrito no CPF sob o nº 781.471.156-87, G.F. DA

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
           Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

                   Rua Presidente Olegário Maciel, 306 CEP 38183 -186 - Fone/Fax: 3691-

7022/3691-7145  licitacao@araxa.mg.gov.br

Setor de Licitações.

SILVA COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CNPJ:
04.043.043/0001-05), neste ato representada pelo Sa. Mariane de Carvalho Strazza,

inscrito no CPF sob o nº 399.803.798-55, HORIZONTES EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ: 10.849.780/0001-00), neste ato representada pelo Sr. João Gerude da Guarda
Lopes, inscrito no CPF sob o nº 988.243.178-04, LINHA VERDE AMBIENTAL LTDA,

CNPJ: 29.323.691/0001-46), neste ato representada pelo Sr. André Maximiliano
Correa, inscrito no CPF sob o nº 620.797.510-34, LITUCERA LIMPEZA E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 62.011.788/0001-99), neste ato representada pelo Sr.

Johny Lima Magalhães, inscrito no CPF sob o nº 391.900.838-30, MEIOS
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 08.183.068/0001-65), neste ato
representada pela Sra. Daniella Jessica Guerra, inscrita no CPF sob o nº 022.340.541-

84, PAI & FILHA CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO LTDA EPP, CNPJ:
(17.726.920/0001-94), neste ato representada pelo Sr. Natal Francisco da Silva Neto,
inscrito no CPF sob o nº 896.240.411-72, QUATOR CF LTDA EPP, CNPJ:

(03.513.480/0001-82), neste ato representada pelo Sr. David Wilson Lins, inscrito no
CPF sob o nº 360.183.096-53, SERG PAULISTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA, CNPJ: 65.853.889/0001-03), neste ato representada pelo Sr.

Thiago André de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº 293.636.628-37, SERTENGE
CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 10.764.547/0001-17), neste ato representada
pelo Sr Carlos César David, inscrito no CPF sob o nº 863.249.264.858-49, TMK

ENGENHARIA S.A, CNPJ: (28.131.759/0001-22), neste ato representada pelo Sr.
Carlos Frederico de Almeida, inscrito no CPF sob o nº 163.097.738-10, TRANSVIAS
CONTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ: (54.883.194/0001-40), neste ato

representada pelo Sr. Sérgio Sabia Rocha, inscrito no CPF sob o nº 051.921.726-83,
VALFER CONSTRUÇÕES E COMÉCIO EIRELI EPP, CNPJ: 04.109.049/0001-38),
neste ato representada pelo Sr. Moisés de Souza Cruz, inscrito no CPF sob o nº

254.815.068-23 e VALPORTO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA EPP, CNPJ:
12.096.264/0001-70), neste ato representada pelo Sr. Airton Ferreira Porto, inscrito no
CPF sob o nº 033.819.1588-51. As empresas BIOKRATOS SOLUÇÕES AMBIENTAIS
LTDA e ECOGOOD SOLUÇÕES AMBIENTAIS E AGRONOMICAS EIRELI enviaram

seus envelopes por correio, sendo que na data da abertura da sessão compareceu
nenhum representante para as empresas. As empresas ALECANDRO GILBERTO
DIAS-MEI, BIOKRATOS SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA- ME, CONSTRUTORA

ALICERCE MG LTDA-EPP, CONSTRUTORA MINASCON LTDA ME, ,
CONSTRUTORA MINASCON LTDA ME, DRW CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA
AMBIENTAL EIRELI, DW SERVIÇOS CONSTRUTORA EIRELI-EPP, E & V

TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME, FF CONSTRUÇÕES LTDA EPP, MEIOS
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA ME, PAI & FILHA CONSTRUÇÃO E
PAISAGISMO LTDA EPP, QUATOR CF LTDA EPP, VALFER CONSTRUÇÕES E

COMÉCIO EIRELI EPP e VALPORTO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA EPP
comprovaram a condição de microempresa conforme foi determinado no instrumento
convocatório, estando aptas a usufruírem os benefícios concedidos pela LEI

COMPLEMENTAR 123/2006. A empresa TMK ENGENHARIA S.A apresentou em seu
contrato social informando que está em recuperação judicial, a empresa foi
credenciada com a seguinte ressalva, que quando for aberto os envelopes de

habilitação sua certidão falimentar conste que está em processo de recuperação
judicial. O Pregoeiro e equipe de apoio procederam ao credenciamento das empresas
acima relacionadas. Sendo que os representantes foram considerados aptos para

formularem lances e para praticarem todos os atos inerentes ao certame. Aberta a
Sessão, as licitantes entregaram os envelopes contendo as propostas de preços e a

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
           Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

                   Rua Presidente Olegário Maciel, 306 CEP 38183 -186 - Fone/Fax: 3691-

7022/3691-7145  licitacao@araxa.mg.gov.br

Setor de Licitações.

documentação de habilitação em envelopes separados, sendo que foram abertos os
envelopes de propostas de preços e registrados no sistema. O pregoeiro de posse das

propostas entendeu ser necessária a suspensão do certame para uma melhor análise
das propostas, devida a complexidade do exame e à quantidade de propostas
apresentas. Sendo informado aos licitantes que após a análise das propostas o

resultado e a nova data de Continuação do Certame, serão publicados nos mesmos
meios em que o instrumento convocatório foi publicado, ou seja, DOMA (Diário Oficial
de Minas Gerais), Hoje em Dia de (Belo Horizonte) e Site da PMA. Nada mais havendo,

foi lavrada esta ata, que será assinada pelos presentes, abaixo relacionados.

Araxá, 20 de agosto de 2018.

Fabrício Antônio de Araújo

Pregoeiro

Cristiane Aparecida M. Miranda         Libânia Rosa Candido

          Membro da Equipe                             Membro da Equipe

ALECANDRO GILBERTO DIAS

(CNPJ: 07.970.741/0001-44)

ALL BISSINNESS SERVIÇOS DE COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA

ME, (CNPJ: 07.406.955/0001-92)

BIOSTEC CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: (05.455.796/0001-90)

CONSTRUTORA ALICERCE MG LTDA

CNPJ: 42.971.150/0001-92),

CONSTRUTORA ISRAEL EIRELI

CNPJ: 04.565.082/0001-72)

CONSTRUTORA MINASCON LTDA ME

CNPJ: 17.633.130/0001-64

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
           Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

                   Rua Presidente Olegário Maciel, 306 CEP 38183 -186 - Fone/Fax: 3691-

7022/3691-7145  licitacao@araxa.mg.gov.br

Setor de Licitações.

CONSTRUTORA TRIBO EIRELI

CNPJ: 17.633.130/0001-64)

DRW ONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA AMBIENTAL EIRELI

CNPJ: 22.233.584/0001-88)

DW SERVIÇOS CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 22.351.221/0001-47)

E & V TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME

CNPJ: 05.368.364/0001-42)

ECOSYSTEM SERVIÇOS URBANOS LTDA

CNPJ: 03.682.232/0001-65)

ESN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GUARARAPES LTDA EPP

CNPJ: 17.849.323/0001-57)

EVOLUÇÃO SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA EPP

CNPJ: 27.740.311/0001-43)

FERNANDO EMILIO ZAINE ME

CNPJ: 10.549.938/0001-19)

FF CONSTRUÇÕES LTDA EPP

CNPJ: 13.447.944/0001-53)

G.F. DA SILVA COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA

CNPJ: 04.043.043/0001-05)

HORIZONTES EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 10.849.780/0001-00)

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
           Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

                   Rua Presidente Olegário Maciel, 306 CEP 38183 -186 - Fone/Fax: 3691-

7022/3691-7145  licitacao@araxa.mg.gov.br

Setor de Licitações.

LINHA VERDE AMBIENTAL LTDA

CNPJ: 29.323.691/0001-46)

LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 62.011.788/0001-99)

MEIOS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA ME

CNPJ: 08.183.068/0001-65)

PAI & FILHA CONSTRUÇÃO E PAISAGISMO LTDA EPP

CNPJ: (17.726.920/0001-94)

QUATOR CF LTDA EPP

CNPJ: (03.513.480/0001-82)

SERG PAULISTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA

CNPJ: 65.853.889/0001-03)

SERTENGE CONSTRUTORA LTDA EPP

CNPJ: 10.764.547/0001-17)

TMK ENGENHARIA S.A

CNPJ: (28.131.759/0001-22)

TRANSVIAS CONTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA

CNPJ: (54.883.194/0001-40)

VALFER CONSTRUÇÕES E COMÉCIO EIRELI EPP

CNPJ: 04.109.049/0001-38

VALPORTO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA EPP

CNPJ: 12.096.264/0001-70)

mailto:licitacao@araxa.mg.gov.br